XI, 2018, p. 19.

4 Dorina N. Rusu, Membrii Academiei Române, 1866–1999. Dicţionar, Bucureşti, Editura
Academiei Române, 1999, p. 477.

5 „Monitorul Oficial” (în continuare se va cita: MO), nr. 184, 23 noemvrie 1922, pp. 8563–8564.
6 „Tribuna Poporului”, anul V, nr. 154, 21 august/3 septembrie 1901, p. 2.
7 Emil Satco, Alis Niculică, Enciclopedia Bucovinei. Personalități, localități, societăți, presă,

instituții, Suceava, Editura „Karl A. Romstorfer”, 2018, pp. 356–357.
8 MO, nr. 218, 4 ianuarie 1923, p. 10347.
9 Liceul Statului Nr. 1 „Aron Pumnul” din Cernăuți. Anuarul pe anii școlari 1921/22 și 1922/23,